Colidera secundò, quemadmodum ca-  
melus, ut fertur, aquam pedibus turbat,  
naturali quadam instinctu, ne scilicet in-  
clusus claritate, corporis sui deformitatena-  
videatur, talique aspectu absteritus, abhor-  
teat postea ab hoc naturae subsidio: ita sa-  
pissime soler capitalis noster hostis pedi-  
bus indomitorum appetituum, qui in con-  
cupiscibili & irascibili gravitantur, turbare  
lantatem luminis nostri intellectus, ne in-

¶4 DE MORTIFICAT.

ipso & per ipsum deformitates & miseriae  
nostras videamus, deueniamusque ad  
contemptum & horrorem nostri ipsorum,  
qui solet esse quasi basis & verum fude-  
mentum aedificij nostri spiritualis.

Considera tertio, Passiones huius pat-  
tis inferioris sensus nostri, nisi diligenter  
reprimantur, quasi condensari, hincque  
caligine diem & cæli conspectum nos  
eripere, instar vaporum, qui ex terra ex-  
uantur in altum, ita ut paulatim homo  
declabatur, vt nihil aliud vel videat vel go-  
stet amplius, quam res terrenas & sensua-  
les. Hinc non secus ac immunda anima-  
tia, rostro in terram dimisso, nil nisi tem-  
nas voluptates sectamur gruendo pa-  
timore, ne vel in minimo impeditur  
minuat libertas illa, quam infelix la-  
negotiatione pretermisimus & imaginan-

Consideratio quinta, circa mortificationem  
Amoris proprij.

Considera primò, cum Amor sit  
naturalis passio animi nostri, non est  
tutâ suâ malus, sed dicitur malus  
bonus, cū eq. male aut bene vtimur. Dic-  
tur etiam proprius aut communis, quia  
do finis eius proprius est aut communis.  
Quamdiu enim homo hoc suo amore  
ipsum amat, & alia propter Deum, no-

CAT.  
s & misericordia  
amisque ad  
ostri ipsorum  
rum funda-  
gialis.  
s huius per-  
si diligenter  
ari, si quoque  
etum nobis  
ex terra eis  
in hominibus  
ideat vel ga-  
s & sensu  
da anima  
il nisi tem-  
niendo po-  
cordauerit  
infelici la-  
naginatu-  
ificationem  
amor sit  
, non est  
r malus  
timut. Di-  
unis, quia  
communi-  
o amore lo-  
deum, ne-  
perci

DE MORTIFICAT.

est dici amor malus, sed bonus, quan-  
quidem finē bonum præstitū habet,  
que proprius appellandus est, sed com-  
muni, & idem cum amore Dei, quan-  
quidem & se & alia amat eodem fine,  
eo ea Deus amat & conseruat. Si verò se-  
mū statuat finem sui amoris, usumque  
aerum rerum, tunc sine dubio hic amor  
non solum proprius, sed & peruersus erit:  
proprius; quia in propriam personam de-  
line peruersus; quia, quantum est in se, per-  
uenit ordinem, quem Deus secundum di-  
uisam suam prouidentiam homini, cetero  
que creaturis præscripsit, ut nimis ad  
semones contendant, & in se desinant, tā-  
quam in verum & ultimum finem.

Considera secundò; Si ea est condi-  
tio boni, vt sese diffundat & propaget;  
non potest non magnum esse malum A-  
mor proprius; quippe qui efficiat, vt ho-  
mo illud, quod in alijs cernit, bonum, ad  
se totum pertrahat; nec de suo vel mini-  
mum quid cum alijs communicet. Quod  
statuto maius aliquod malum est, quanto  
maiori priuat bono, erit certè Amor pro-  
prius malum maximum . priuat enim  
hominem bono, quo maius in hac vi-  
ta habere nequit, hoc est, Amore Dei.  
Vnde euidenter constat, quod si totum ho-  
minis bonum est amare Deum, vt vult S. Augu-

56 DE MORTIFICAT.

3 Aug. in Stinus, totum hominis malum sit amare se  
Manual. ipsum.

cap. 26. Considera tertio; Quemadmodum fer-  
rum nulla re magis atteritur & destruit,  
quam rubigine, quam producit ex fuso  
& fouet: Sic quoque nihil est, quod nimia  
debilitas, energetq; in via spiritu-  
li, ac rubigo proprij amoris, quam ipse ei-  
se producit, & in se fouet ac nutrit. Sicut  
autem ferrum ignis ardore & istibus ma-  
leorum, excusla rubigine, renouatur res  
& perpolitur; ita conuenit, ut igne seruo-  
ris orationis, mortificationisque istib[us]  
affiduis pessimam amoris proprij rubi-  
ginem excutias, teque sic renoues; idque ce-  
cilius, quod maiora in dilatione instant po-  
ticula; accrescunt enim difficultates, &  
nuit illa alacritas statim resistendi, qua  
adhoc requiritur.

Considera quartò; Sicut ex effectu  
cognoscuntur causæ, ita ex nimia sollici-  
tate, quā plerumq; habes de tua existi-  
tione, tuis cōmodis, & te ipso, ex nimio  
iam dolore ob aduersa, quæ tibi solent re-  
cidere; facillimè colligere poteris, amor  
hunc, qui in te regnat, esse amorem tu-  
us: Et quia æquali gradu cum amore,  
quo vnaquæque res amat, procedit eti-  
a existimatio, quam de eadem re concepi-  
mus: hinc si te ipsum plus amaueris, quam  
omnes

mones alias res, te ipsum quoque aestima-  
tione tui ipsius omnibus alijs rebus prætu-  
lli, factusque es idolum tui ipsius, quan-  
toquidem, ut affirmat D. Augustinus, *Id  
hominem colitur, quod præ cæteris diligitur.*

*Consideratio sexta, circa Mortificationem  
quinque sensuum exteriorum.*

Considera primò, quām parum ab in-  
fancia tua sensus tuos custodieris, &  
quā magna libertatē ex hac tā diutu-  
tua negligētia & sotordia acquisierint,  
quam insolentes euaserint. Hinc enim a-  
nimā tua, ut ciuitas portis destituta, manet  
exposita omnibus inimicorum insidijs &  
vultibus. Similis item facta est vasi, quod  
operculo caret, & quemuis liquorem siue  
bonum, siue malum recipit, atque idcirco,  
secundum legem antiquam, immundum  
& prophanum est. Quamobrem cūm te  
tones cordis puritatem, quietem consciē-  
tiae gustumque rerum diuinarum inde a-  
missile aduertas, deslebis amarissimè hanc  
defolationem & ruinam animæ tuæ cum  
Propheta Hieremja, dicesque: *Desixæ sunt  
in terra porta eius, perdidit & contriuit ve Thren. 2.*  
Item cum Davide. *Factus sum tan-  
quam vas perdiuum.*

Considera secundò; filios Israël ut fla-

C 5 gel.

§8. DE MORTIFICAT.

gellum Angeli primogenita Aegyptiorum occidentis, euitarent; et diu suarū postes Agni paschalī sanguine linisse; pā modo nos, ut effugiamus mortem peccati (quod omniū maximum flagelli genus est, quo anima nostra puniri potest) vngere oportet portas sensuū nostrorum sanguine veri Agni Christi Iesu, perpetuō ob oculos habendo sanctissimam eius mortem & passionem, & procurando in nobis sensum alicuius effectus sanguinis pro nobis effusī, ministerio perfectæ mortificationis nostrorum sensuū ac re ipsa experiendo id quod Apostolus Paulus in se ex-

Cor. 4. pertus est, cū dixit: Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes.

Considera tertio, quemadmodum in formatione circuli, si centrum non sit firmum & stabile, circumferentia nunquam fiet uniformis & æqualis; ita quoque si cōtuum (tanquam centrum omnium actionū, quæ à potentiis tuis tam internis, qui externis formantur) non fuerit solidum & fixum in Deo, nunquam fieri poterit, ut actiones sensuum tuorum exteriorum debita mensura, proportionē & decetia perficiantur; De corde enim exortū cogitationes male, ait Salvator, homicidia, adulteria, &c. Propones igitur sumiter hanc ob causam stabilire cōtuum

Matt. 15.

AT.  
Deo ut quemadmodum centrum præ-  
edit circuferentiam, ita ratiō præcedat  
et regat sensum tuorum functiones.

DE MORTIFICAT. 59

Hic hoc ipsum est fortassis, quod signi-  
ficiat voluit Salomon cum dixit: palpebrae  
ne precedunt gressus tuos.

Consideratio septima, circa Mortificationem  
oculorum.

Considera, quod per hanc portam vi-  
sus peccatum intrauerit in mun-  
dum. Nam ex incauto aspectu pomi  
veniti, inuasit Euam desiderium gustan-  
di. Videlicet mulier, quod bonum esset lignum ad Genes. 3.  
re secundum, & pulchrum oculis, & iulit.  
Nec aliunde, quam per hanc ipsam por-  
tam, irepsit adulterium in animam exi-  
mij illius Regis Dauidis. Tu ergo cum  
non sis innocentior Eva, dum esset in sta-  
tu innocentiae, nec sanctior Dauide de-  
quo Dominus; Inueni hominem secundum  
cor meum; horum duorum exemplo, illius  
scilicet negligentie custodia, huius vero  
nimia curiositate videndi, factus cautor,  
custodes & defendes hanc portam oculo-  
rum tuorum ab utroque excessu, vi scueri  
& continuare mortificationis.

Considera secundò: Quemadmodum  
pleraque ciuitates munitae, cingi solent

C 6 dupli-

60 DE MORTIFICAT.

duplici muro, ut superato ab hostibus altero muro, se possint adhuc altero defendere: Ita necesse est, ut si forte tua incutia primus murus exteriorum oculorum anima curiositate videndi expugnatus sit, altero muro oculis interioris, imaginatio scilicet, & intellectus, ita resistas, ut neque nunc, neque postea ullum amplius, obiectum illicitum, ne momento quidem temporis, in mente tua pedem figas; ne forsitan tandem magno tuo damno cogaris lamentari cum Hieremia: *Anatempsale & murus pariter dissipatus est.*

Considera tertio; quibusdam aibus, ut accipitti, operiri oculos, ut hoc modo facilius cicurentur & tractabiliores siant, pari ratione, si velis in oratione familiari fieri Deo, atque in ipso dulciter conquiscere, oportet, ut nimiam vivacitatem oculorum tuorum sancta Mortificatione restringas, quandoquidem saepe expertus es, neque sine iactura, illos deprædari animam tuam, & efficere, ut a rebus terrena & caducis diripiatur, cum potius ex officio totam sese rerum cœlestium contemplationi & inuestigationi tradere debet. Dolebis igitur ob hanc tuam incuriam, haec tenuis a te commissam, plangesque cum Hieremia: *Oculus meus deprædatus est nimiam meam.*

CON-

*Consideratio octava, circa Mortificationem.  
gustus & lingue.*

S I tanta fuit ingluvies, quæ commouit  
Esau, ut renderet primogenita sua ob-  
lenticulæ escam, cogit tuam fuisse tā-  
to maiorem, quanto minori occasione,  
quam Esau, qui tūc faimē enēcabatur, ven-  
didisti multo maiora bona, æterna scili-  
set, ut satisfaceres insatiabili tuo gustui,  
tullo ciborum modo obseruato, siue mul-  
titudinem, siue qualitatem & conditionē  
spectes. Dolēs igitur de tam graui errore,  
paulatim hunc tuum sensum, fræno seue-  
ra Mortificationis coērcēbis, atque ad il-  
lam parsimoniam normam reduces, quam  
Cassianus sapienter præscripsit, cum mo- *Cass. lib.*  
nes Vt tantūmodo, quæ fragilias, non quæ vo- *5 Instit.*  
luptas exigit, usurpentur. *cap. 7.*

Considera secundò, insigne illud fa-  
stum Regis Davidis, qui cum quadam *2. Reg. 23*  
vice in castris, vehementi siti torquere-  
tur, desideraretque haustum aquæ ex ci-  
sterna propè portam Bethleemiticā, alla-  
tam à militibus, aquam gustare renuens,  
tam vñā cum voluptate, quam inde bibē-  
do percipere potuisset, Domino obtu-  
lis additis verbis: *Propitius fit nibi*  
*Dominum, ne faciam hoc.* Si tantus Rex, qua-  
lis fuit Dauid, voluit à potu abstinere,

C 7

&amp; ne-

62 DE MORTIFICAT.

& negare gustui suo, amore Dei, delectationem rei tam licet, quam erat potius aquæ, siti tam vehementer & afflante, quanto studio par est, Religiosum, gular mortificandi causa, abstinere à rebus minus necessarijs & permissis, dum à gulz illecebris irritatur. Quantò magis conatur, vt has immoderatas cupiditates Dominu offerat, dicatque: *Propitius sumus Dominus, ne faciam hoc.*

Considera tertio, brutis æquè a hominibus communem esse linguam, prudenter vero ac bene ea uti, soli homini esse concessum, neque cuiuis, sed sapienti tantum & probo: *Bonus enim homo, ait Christus, de bono thesauro cordis sui proferi bonum.* Et qualis quisque est animo, talem se linguam prodit; quod & Socrates Philosophus affirmabat cum Iuueni cuidam, quem nosse volebat, diceret: *Adolescens loquere, ut te videam.* Solet enim plerumque quilibet verbis prodere, quod in conclusum gerit, siue id bonum, siue malum sit. Necessarium igitur est, vt qui solidè & bene linguam suam in locutione gubernate cupit, passiones & affectus componat.

Considera tertio, Te qui linguam in eius laudem, qui tibi eam dedit, & in emolumenium animæ tuæ, proximorumque

180

AT.  
delecta-  
erat portio  
estuance,  
m, gulos  
rebus ma-  
m à gulz  
is conue-  
tates Do-  
m su mī  
què acho-  
; prude-  
mini esse  
enti tan-  
ait Chiu-  
ri bonum  
em se lin-  
Philoso-  
dam, què  
ns loque-  
erumque  
no coa-  
malum  
olidè &  
e gubern-  
compo-  
in cuius  
cmola-  
rumque  
me.

**DE MORTIFICAT.** 63

wum, ut par erat, vti debueras, eadem  
ut veneno telo Druum s̄epissimē of-  
fidiſſe, animam tuā fauciasſe, proximo-  
te tuo insigne dānum tot detractioni-  
bus, blasphemis ac periurijs attulisse.

*consideratio nona, circa mortificationem  
auditum.*

Considera primò; Qui iuxta sapien-  
tia consilium ita debueras *sepire spinis*  
*aures tuas*, sicuti sepiuntur vineæ,  
ne feræ, vel latrones dānum eis infe-  
tant; tu contrà, ingenti animæ tuæ da-  
mo, murmurationibus, lasciuis, consilijs,  
peruersis, & quidem innumeris, eas  
appetuisti; imò illos, quod peius est, qui  
de his verba facerent, non raro prouo-  
casti; studi oscque loca huiusmodi au-  
diendis opportuna quæsiuisti, tanta ala-  
critate & auditate, at si ab hoc errore, cer-  
to quodam modo, salus felicitasque tua  
penderet. Ergo ob tantam impudentiam  
tuam erubesc, simulque statue, te in po-  
stum, in solitam huius tui sensus repre-  
sum, & mortificatum, auresque tuas  
consideratione atrocium illarum spinarū,  
que caput Domini Dei cinixerunt, circum-  
spiturum.

Considera secundò; Quemadmodum  
ob exiguum aliquod foramen, aliquando  
magno:

## 64 DE MORTIFICAT.

magna nauis perditur , nisi tempestus  
nauta sollicitus , illud obtutet , & aquas  
exhauriat : sic etiam ob leue quandoque  
verbum incaute auditum ; solet hollis  
noster , sèpè ingentem nobis machinam  
cladem ; nisi quām diligentissimè atri  
occludantur , vel nisi quis , si in admittendis  
ad aures huiusmodi dicitur fuerit resili-  
sior , maiori postmodum sollicitudine ad  
missas has pestes ex imaginatione ac me-  
moria sua exterminet . Quæ quidem da-  
mna si probè intelligas ; exclamabis cum  
Propheta Dauid : *Saluum me fac Deus , quia*  
*niam intrauerunt aquæ usque ad animam meam ,*  
*infelix sum in limo profundi , & non est sub-*  
*stantia .*

Considera tertio ; sicut ciuitas non be-  
nè gubernatur , quæ sub portis , etiam  
pacis tempore , suas non habet excubias ,  
quæque instantे iam bello , non solum ha-  
non auget ; sed nec maiora tormenta ho-  
stium profligandorum gratia adhibet ; pa-  
ri modo licet anima tua summa huius vi-  
tæ tranquillitate gauderet , semper ta-  
men portam auditus tui deberes habere  
munitam custodia aliqua , ne quisquam  
contra legem & præcepta Domini Dei  
tui per eam ingredi posset in animam  
tuam . Tempore autem obsidionis , quan-  
do videlicet iam ab inimicorum tuo iu-

exer-

AT.  
tempetiv  
, & aquas  
quandoque  
oleo hofis  
machinam  
simè autem  
admitto  
acrit reali  
itudine ad  
one ac mo  
uidem di  
nabis cum  
Deus, qu  
mā meam  
non est sub  
as non be  
s, etiam  
excubias  
solum has  
nenta ho  
habet pa  
a huius v  
emper ta  
es habere  
quisquam  
mini Del  
animam  
is, quan  
tuorum  
exer

DE MORTIFICAT. 65

teritu inuaditur, & vndique obside-  
at. Deus bone, qualis tunc custodia erit  
cessaria, præcipue verò ad portam au-  
dius, cæteris infirmiorem, quot item  
propugnacula sanctorum præparationum  
& cautionum opponi deberent, nec  
illa pars quietis capienda esset, donec  
edito in loco constitutum esset, tormentum  
illud timoris Dei, quod tantum ede-  
bat fragorem in auribus S. Hieronymi,  
videtur diceret: Semper sonat in auribus mens illa  
terribilis vox, surgite mortui, & venite ad iu-  
dicium.

Confederatio decima, circa mortificationem  
sensus tactus.

Considera primò, cum sensus tactus  
nulli certæ corporis parti sit astricatus,  
vt alij sensus, sed sparsus & diffu-  
sus per totum corpus, accidit, vt quo-  
latius diffunditur, eo maius hominibus  
incautis & improvidis periculum & de-  
trimentum afficerat. Cumque similis sis  
ciuitati, portis & muris destituta, quæ  
hostium incursibus vndique patet; curan-  
dum tibi est, vt ab omni parte tui ipsius  
cultos sis sollicitus, reijsiendo quam citif-  
simè omnem occasionem, quæ te ad la-  
plum inducere posset.

Considera secundò, sicut ardentes  
prunæ

66 DE MORTIFICAT.

prunæ tangi non possunt , quin vnt,  
nec extinguae etiam , quin aliquantulum  
fakem etiam inficiant : ita quoque exto-  
stu rerum viuarum aut morbidarum  
in te , quām in alijs personis , resunt  
quoddam incentium , aut nescio qua  
tivillatio affectus sensualis : vnde con-  
piscientiæ nostræ stupa inflammatur ,  
minimum puritas mientis nostræ conta-  
minatur , quod sapiens quodam in lo-  
co alijs verbis insinuare videtur , cū

**Pro. 6.** inquit ; Numquid potest homo abscondere  
ignem in sinu suo , vt vestimenta eius no-  
**Eccle. 13.** ardeant ? Et alibi : Qui tetigerit pīcem , in-

quinabitur ab ea . Atque hac de causa san-  
cti homines pro antidoto contra priuum  
incommōdum adhibere solebant compo-  
stum rerum asperatum , & contadui  
valde aduersantium , vt sunt cilicia , ce-  
tenæ ferreæ : Cauendi verò alterius incom-  
modi causa , abstinebant prudenter & co-  
tastu rerum , quantum poterant : Exem-  
plo erunt nobis SS. Benedictus & Fran-  
ciscus : quorum alter nudum se in spi-  
nas , alter in niuem abiecit . corpusque in